РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена 24 января 2014 г.                                    г.
Новосибирск

Решение в полном объёме изготовлено 28 января 2014г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Трубникова А.И. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии,

рассмотрев дело № 91, возбужденное 25.12.2013г. по признакам нарушения
администрацией Ереминского сельсовета Кыштовского района Новосибирской
области (632275, Новосибирская область, Кыштовский район, д. Еремино, ул.
Центральная, д. 35) части 1 статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

в отсутствие ответчика: представителя администрации Ереминского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области (надлежащим образом
уведомленного о времени и месте рассмотрения дела),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России из Контрольно-счётной палаты Новосибирской
области поступили материалы внешних проверок (вх. 892 от 08.02.2013),
содержащие признаки нарушения антимонопольного законодательства
администрацией Ереминского сельсовета Кыштовского района Новосибирской
области при заключении договоров аренды муниципального недвижимого
имущества.

В соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 44, части 12 статьи 44 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении
администрации Ереминского сельсовета Кыштовского района Новосибирской
области возбуждено дело № 91 (приказ № 401 от 25.12.2013 г.) по признакам
нарушения части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

По существу дела администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области представила следующие объяснения.

Муниципальное имущество, переданное в аренду МУП ЖКХ «Еремино», не
оформлено в собственность, так как в бюджете МО недостаточно финансовых
средств для осуществления своих полномочий, следовательно, не оформленное в
собственность имущество не может быть выставлено на торги. Договора с МУП

ЖКХ «Еремино» были заключены с целью недопущения чрезвычайной ситуации на
территории МО. В настоящее время срок действия договора истек, новый договор
аренды на 2014 год не заключался.

Администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района запланировала в
бюджете на 2014 год средства на оформление имущества в собственность.

Также администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области попросила рассмотреть дело в свое отсутствии.

Рассмотрев материалы дела и доводы лиц, участвующих в деле о нарушении
антимонопольного законодательства, Комиссия Новосибирского УФАС России
приходит к следующим выводам.

Администрацией Ереминского сельсовета Кыштовского района Новосибирской
области 01.08.2007г. с МУП ЖКХ «Еремино» заключён договор аренды
муниципального имущества, необходимого для оказания коммунальных услуг,
связанных с производственной деятельностью предприятия № 1. Данный договор
действовал по 30.06.2008г.

01.07.2008г. Администрацией Ереминского сельсовета с ЖКХ «Еремино» заключён
договор аренды муниципального имущества, необходимого для оказания
коммунальных услуг, связанных с производственной деятельностью предприятия
№ 1, срок действия которого до 30.05.2009г.

01.06.2009г. Администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области заключила с МУП ЖКХ «Еремино» договор аренды
муниципального имущества, необходимого для оказания коммунальных услуг,
связанных с производственной деятельностью предприятия № 1, который
действовал по 30.04.2010г.

21.05.2010г. Администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области заключила с МУП ЖКХ «Еремино» договор аренды
муниципального имущества, необходимого для оказания коммунальных услуг,
связанных с производственной деятельностью предприятия № 1, который
действовал по 31.03.2011г.

01.04.2011г. Администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области заключила с МУП ЖКХ «Еремино» договор аренды
муниципального имущества, необходимого для оказания коммунальных услуг,
связанных с производственной деятельностью предприятия № 1, который
действовал по 28.02.2012г.

01.03.2012г. Администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области заключила с МУП ЖКХ «Еремино» договор аренды
муниципального имущества, необходимого для оказания коммунальных услуг,
связанных с производственной деятельностью предприятия № 1, который
действовал по 31.01.2013г.

01.02.2013г. Администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области заключила с МУП ЖКХ «Еремино» договор аренды
муниципального имущества, необходимого для оказания коммунальных услуг,
связанных с производственной деятельностью предприятия № 1, который

действует по 31.12.2013г.

Согласно п. 1.1 указанных договоров администрация передает МУП ЖКХ
«Еремино» во временное пользование и владение за плату производственные
здания, сооружения и другое муниципальное имущество, указанное в акте
приёма-передачи, а именно «Водопровод» (с. Еремино), «Водопровод» (с.
Гавриловка), 4 Скважины 34м (с. Еремино), 2 Скважины 32м (с. Гавриловка), 6
Скважины 38м (с. Еремино), 1 Скважина 36м (с. Гавриловка), Котел (с. Еремино),
Котел (с. Еремино), Котельная (теплотрасса) (с. Еремино), Насосы (с. Еремино).

Администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района Новосибирской
области пояснила, что данные договоры заключались без проведения конкурсов
или аукционов, так как МУП ЖКХ «Еремино» подпадает под признаки субъектов
малого  и среднего предпринимательства. Согласно ч. 4 ст. 53 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», до 1 июля 2015 года
разрешается заключение на новый срок без проведения конкурсов или аукционов
договоров аренды, указанных в частях 1 и 3 статьи 17.1 настоящего Федерального
закона и заключенных до 1 июля 2008 года с субъектами малого или среднего
предпринимательства.

МУП ЖКХ «Еремино» является муниципальным унитарным предприятием жилищно-
коммунального хозяйства, в соответствии с ч. 1 ст. 113 Гражданского кодекса
Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ под унитарным предприятием
понимается коммерческая организация, не наделенная правом собственности на
закрепленное за ней собственником имущество.

Ст. 2 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и
муниципальных унитарных предприятиях» закрепляет, что в форме унитарных
предприятий могут быть созданы только государственные и муниципальные
предприятия. Имущество унитарного предприятия принадлежит на праве
собственности Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или
муниципальному образованию.

На основании ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам
малого и среднего предпринимательства относятся внесенные в единый
государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и
коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных
унитарных предприятий).

Следовательно, отнесение администрацией Ереминского сельсовета Кыштовского
района Новосибирской области МУП ЖКХ «Еремино» к категории субъектов
малого  и среднего предпринимательства ошибочно.

В соответствии со ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, может быть осуществлено
только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения
этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое
имущество в установленных ч. 1 ст. 17.1 Закона «О защите конкуренции» случаях.

consultantplus://offline/ref=30A95A1339B4E07F7F4104972C0B21E7D1DBEDC7F338D2613BDC57F8528C6CBEFE518D3B392CC9EES4gCC
consultantplus://offline/ref=30A95A1339B4E07F7F4104972C0B21E7D1DBEDC7F338D2613BDC57F8528C6CBEFE518D3B392CC9EFS4g9C

Данная статья введена Федеральным законом от 30.06.2008 N 108-ФЗ. Также
заключение договора на новый срок предполагается осуществлять в соответствии
с требованиями ч. 9 ст. 17.1 Закона «О защите конкуренции»: по истечении срока
договора аренды, заключение такого договора на новый срок с арендатором,
надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без
проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок
действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при
одновременном соблюдении следующих условий:

1) размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной
стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством,
регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не
установлено другим законодательством Российской Федерации;

2) минимальный срок, на который перезаключается договор аренды, должен
составлять не менее чем три года. Срок может быть уменьшен только на основании
заявления арендатора.

Таким образом, администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области неправомерно заключила с МУП ЖКХ «Еремино» договоры
аренды от 01.06.2009г., 21.05.2010г., 01.04.2011г., 01.03.2012г., 01.02.2013г.

Так как МУП ЖКХ «Еремино» не относится к субъектам малого и среднего
предпринимательства, то заключение договоров аренды имущества должно
соответствовать требованиям ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», применение в отношении данных субъектов ч.4 ст. 53
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» приводит к
ограничению, недопущению и устранению конкуренции.

Доводы администрации Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области о том, что муниципальное имущество, переданное в
аренду МУП ЖКХ «Еремино» не оформлено в собственность, документально не
подтверждены. А также противоречат представленным договорам на аренду
муниципального имущества, необходимого для оказания коммунальных услуг,
связанных с производственной деятельностью предприятия и приложенным к ним
Актам приема-передачи арендованного имущества, где администрация
распоряжается соответствующим имуществом на правах собственника.

Таким образом, администрация Ереминского сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области, не проведя конкурс на право заключения договора
аренды муниципального имущества, создала преимущественные условия МУП
ЖКХ «Еремино», что является нарушением ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона № 135-ФЗ от
26.07.2006 «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать администрацию Ереминсткого сельсовета Кыштовского района
Новосибирской области нарушившей часть 1 статьи 17.1 Федерального закона от

consultantplus://offline/ref=3C23E0652CA274D31A0C1329CDBB68A9BB154480B948673E137F55095CB6351D6E05C0FC7D7E6FtBb8J

26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Нарушение выразилось в
непроведении конкурса на право заключения договора аренды имущества,
необходимого для оказания коммунальных услуг, связанных с производственной
деятельностью предприятия.

2. Признать имеющиеся материалы достаточными для выдачи администрации
Ереминсткого сельсовета Кыштовского района Новосибирской области
предписания о прекращении нарушения антимонопольного законодательства. С
целью прекращения нарушения антимонопольного законодательства
администрации Ереминского сельсовета Кыштовского района Новосибирской
области необходимо в срок до 31.03.2014г. совершить действия, направленные на
обеспечение конкуренции, а именно при передаче прав владения и пользования в
отношении имущества, необходимого для оказания коммунальных услуг,
руководствоваться ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

3. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют.

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ № 2

о прекращении нарушения антимонопольного законодательства

28 января 2014 г.                                                                                                   г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Трубникова А.И. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член
Комиссии,

руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч. 4 ст. 41, ст. 50 Федерального закона от 26.07.2006
г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 28.01.2014г.
по делу № 91, возбужденному 25.12.2013г., о нарушении администрацией
Ереминского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области (632275,
Новосибирская область, Кыштовский район, д. Еремино, ул. Центральная, д. 35)
части 1 статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Администрации Ереминского сельсовета Кыштовского района Новосибирской
области прекратить нарушение антимонопольного законодательства,
выразившегося в непроведении конкурса на право заключения договора аренды
имущества, необходимого для оказания коммунальных услуг, связанных с
производственной деятельностью предприятия, что могло привести к ограничению,
недопущению или устранению конкуренции.

С целью исполнения настоящего предписания администрации Ереминского
сельсовета Кыштовского района Новосибирской области необходимо в срок до
31.03.2014г совершить действия, направленные на обеспечение конкуренции, а
именно при передаче прав владения и пользования в отношении имущества,
необходимого для оказания коммунальных услуг, руководствоваться ст. 17.1
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Об исполнении настоящего предписания администрации Ереминского
сельсовета Кыштовского района Новосибирской области сообщить в
Новосибирское УФАС России до 07.04.2014г., с приложением подтверждающих
документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа ч. 2.6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.